ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1430/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
repintura da sinalização de trânsito em toda a rua Manoel Francisco Coelho, localizada no
bairro  São  Vicente  com  o  intuito  de  demarcar  corretamente  os  locais  permitidos  para
estacionamento  de  veículos  na  via,  evitando  que  moradores  tenham  o  acesso  aos  seus
imóveis bloqueados por motoristas que estacionam irregularmente.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação se justifica diante da reclamação de moradores da referida rua quanto ao estacionamento de veículos
em frente às garagens dos imóveis, o que tem gerado grande transtorno entre os moradores devido a impossibilidade
de entrada e saída de veículos de seus imóveis. A sinalização adequada contribui para a conscientização do condutor e
a prevenção do cometimento de irregularidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​